

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Maia.

SOBOTA.

ROK 1829.

N^o 124

WSPOMNIENIA.

Ogłoszenie statutu Orderu Sgo Stanisława 1765.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Kościołach tutejszych śpiewano *Te Deum* z powodu szczęśliwego obrania nowego Papieża Pjus a VIII. — Na odpuszczenie w *Woli* wczoraj znajdowała się znaczna liczba mieszkańców *Warszawy*; po południu mnóstwo osób udało się za zdroje dla widzenia nowego Mostu.

W tych dniach wyszła 4ta edycja romansu p. t. *Samotnik*, przełożonego na język polski przez F. D. nakładem i drukiem N. Glikseba w 12 1829. Cena zł: 5. Najlepsze zdąd przekonanie, że dobre romanse, dobrze wytłumaczone i unas skwapliwie się rozkupują, gdy w 7miu latach 3 znaczne rozeszły się edycje, a częste żądanie skłoniło przedsiębrać do ogłoszenia 4tej.

Dla wiadomości *Naturalistów*, złożono w Drukarni Kurjera *Kurze Jaie*, ugotowane, w którym wcale nieznajdnie się *śódek*.

JP. *Nowakowski* w powtórnym wystąpieniu w *Szkodzie Wąsów*, ciągle odbierał oklaski i był przywołany.

Skoczny Mazur Wiejski na Fortepjano przez *Serravalle* ze śpiewem i bez śpiewu, z tekstem narodowym: »Różno chłopcy, hej dziewczęta etc.« Polkom dedykowany; nażądanie wyszedł po 2gi raz na lepszym papierze i formacje, iasniej ułożony z większą liczbą strof przez P. G. P. K. G. przedaie się u Brzeziny i Magnusa, exemplarz po złotemu. Także *Mazur Romantyczny*.

Do wszystkich *Gazet* *Warszawy*: podano uwagi o *Machbecie* *Traidji* *Szekspira*, podług przero-

wienia *Dusysa*; mającej być przedstawioną in-tro w Teatrze *Naró*. Jedni dowodzą, że to dzieło nie powinno być wystawionem w tym oświeconym czasie, drudzy utrzymują, przeciwnie. Pierwszy to przykład u nas, aby przed wystawieniem dzieła inż tyle za niem i przeciw niemu pisano; intrzejsze widowisko przekona, które stronictwo *maracja*. Redakcja Kurjera uprzejmie przeprasza 2ch zacnych Autorów, inż ich artykułów także o *Machbecie* umieścić niemoże, gdyż zięgłyby aż 3 *Kurjerki*; ieden z tych artykułów z podpisem M. S. jest przeciw *Dusysowi*, a drugi z podpisem B. L. za *Dusyssem*.

Dziś rano ciepła st: 8. Wczoraj w połud: 12. *Dziennik Odecki* z 25 Marca donosi że *Husein Basza* zebrał w *Burgas* 4000 ludzi piechoty i blisko 1500 jazdy i uderzył w d. 28 oświecie na czele wszystkich swoich sił na redutę na wzgórzu pod *Szypolem*, którą *Major Lebedow* naczele 2go bataljonu pułku *Azowskiego* bronił z najświetniejszą odwagą. Atak *Turków* był straszny, pomimo ognia karczewowego z 8miu dział, i ognia z ręcznej broni dobrze kierowanego, i granatów rzuczanych w losę, ieden oficer piechoty regularnej, z orszaku *Husein Baszy*, i 3ch innych *Turków* wdarło się na przedpiersień a zlamąd w redutę, gdzie poległ od bagneta. Na tę trwożę wojsko osady *Szypola* zebrało się z podziwienia godną szbykością na placu broni, przed miastem, gdzie Generał *Wachten* wysłał ie przeciw nieprzyjacielowi w następującym porządku: 2 bataljony pułku *Kam-*

czatki na prawo i 2 bataljony pułku Ukrain-
skiego na lewo reduty, a sam ruszył na cze-
le tego bataljonu Kamezackiego z 2m działami
artylerji lekkiej, wspierany pułkiem Dnie-
prowskim, przeciw prawemu skrzydłu nie-
przyjaciela, który natarczowie atakował w o-
tę reduty. Wszystko to wojsko postępowało
przy biciu w bębny i odgłosie *hurra!* naba-
gnęty przeciwko nieprzyjacielowi, podczas gdy
2 działa, dawały ognia kartaczami. Turcy at-
akowani ze wszystkich stron, rażeni ogniem
artylerji i ręcznej broni, i silnie bagnetem
ciśnieni, zostali zupełnie odparci, uciekali w
największym nieładzie, i ścigani aż na najo-
dleglejsze wzgórza, skryli się w lasy, a
złamał górami cofnęli się do Burgas. Pod-
czas tego ataku okręty i szalupy kano-
njerskie, stojące na prawem naszym skrzydle
przy brzegu, sypały ogień z dział. Strata
nieprzyjaciela musi być znaczna, albowiem o-
prócz licznie zabitych i rannych, uprowadzo-
nych przez Turecką jazdę, naliczono w rowie,
na stoku i aż do miejsca, gdzie byli ścigani,
251 ludzi zabitych, a wzięto 5 w niewolę. Z na-
szej strony mieliśmy zabitych 27 szeregowych,
7 podofficerów; ranionych 1 officera wyższe-
go, 5 officerów i 67 szeregowych i podoffice-
rów. Jenerał-Major *Wachten* dostał kontuzji
od kuli w nogę.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Admirał *Rini* gdy wysiadł pod *Tulonem*
na ląd, mnóstwo zgromadzonego ludu witało
go radośnemi okrzykami. Każdy z mieszkań-
ców miał się za szczęśliwego oglądać Boha-
tera który wolności *Grecji* bronił z zapałem.
— Między Ministrami Hiszpańskimi panuje
niecierpliwość. — Jeszcze dają się uczuwać trzę-
sienia ziemi w *Hiszpanji*. — W *Londynie* ro-
zeszła się wieść że *Xie Wellington* ma do-
prowadzić do skutku zamiar aby Biskupom

Anglikańskim znacznie umniejszono dochody
— Utrzymują że w *Irlandji* przedsięwzięte bę-
dą różne zmiany na korzyść tamecznych
mieszkańców. — W *Głaskowie* budują teraz sta-
tek parowy żelazny! — Odebrano wiadomość
z *Stambuku* że w tej stolicy trwa ciągle nie-
dostatek żywności. Za 2 funty mięsa inż pła-
cą 3 ruble. Święto *Bejramu* obchodzono
w nowych ubiorach. Czerwona czapczka *Sul-
tana* i kołnierz jego płaszcz (w kształcie
hiszpańskiego) były obsadzone brylantami! a
jego orszak w porównaniu dawniejszych lat
wydawał się bardzo ubogo.

W *Palermo* we Włoszech w d. 2 Kwietnia
o pół 3ej po południu, powstały czarne chmu-
ry, z przeraźliwym wichrem i gradem stowa-
rzyszone; poczem widziano w powietrzu śdup,
w kształcie *cyindra*, z ogromnej masy prze-
czystej wody złożony, z boku zaś błyska-
wice zdawały się w nim przegłądać. Kiedy
niekiedy z pomigdy chmur przegłądając się
także i słońce, przydawało mu szczególnej
świetności. Gwałtowny wieher rozpedził po-
tem to wspaniałe a razem okropne zjawisko.

W *Sztutgardzie* niedawno odbył się obrzęd
zaślubin *Xięcia Wilhelma Nassauskiego* z *Xię-
żniczką Pauliną Wirtemberską* córką *Xięcia
 Pawła Wirtemberskiego*. — *Gazeta miasta Zu-
rych* wynurzyła życzenie stanów Szwajcar-
skich uproszenia N. CESARZA Wszech Ros-
sji, aby zezwolić raczył iżby pewna liczba
Officerów Szwajcarskich stała się uczestnika-
mi teraźniejszej wojny z Turkami. — W *Par-
żu* trwa najdłużej dzień 16 godzin, 6 minut,
a najkrócej 8 godzin, 10 minut, największy
upał dochodzi do 27 stopni, a największe zi-
mno do 8 stopni gdzie w ówczas zamarza zwy-
kle rzeka *Sekwana*. — W *Xięstwie Poznań-
skiem* urodziło się w roku zeszłym 25,150 lu-
dzi, weszło w śluby małżeńskie par 6133, u-

marło osób różnego wieku 31,501. Ludność tego Xięstwa wynosiła w końcu r. z. 706,396 mieszkańców. — Na mocy podanego planu P. Pull, ma być Polcja Londyńska zupełnie i naczej urządzone. — Kilkunastu zbrodniarzy osądzonych w Królestwie *Neapolitańskim* na galery, znalazło sposobność przed niciakim czasem umknąć z warowni *Fasignano*, i uciec się w tęczne góry, gdzie pod dowództwem *Antoniego Bazella*, rabowali podróżnych i mieszkańców z okolic; teraz ci zbrodniarze zostali schwytni i przykładnie ukarani. — Donoszą z *Madrytu* że 2 pułki piechoty Hiszpańskiej zostaną wkrótce wysłane do wysp Kanaryjskich, dokąd ieszcze więcej wojska rząd Hiszpański posłać zamysła, które zebrawszy się nakoniec razem, tworzyć będą wielką wyprawę która z *Kuby* popłynie przeciw *Meaykowi* dla podbicia tej Rzeczypospolitej. — W *Erlangen* zakończyła życie niedawno Wdowa po tęcznym Kupcu *Szlok*, która zapisała cały ogromny majątek na dobroczynne wsparcia miasta gdzie się rodziła. — W *Brukselli* znajduje się teraz kilkunastu piekarzy z czeladzią w tęcznym więzieniu za to, że, iak już wiadomo, używali do pieczenia chleba *witryolu*. — W *Paryżu* niedawno zakończył życie rodzony brat niegdyś *Jenerała Piszgru*, skończywszy lat 82. Papiery zmarłego opieczetowano. — 25,000 Protestantkich Irlandczyków, którzy dotąd żyli w *Anglii* lub w *Szkocji*, wróciło teraz do ojczyzny. — Wkrótce dany będzie w *Londynie* wielki Koncert na wsparcie biednych tkaczy w *Szpitalfields*. — Donoszą z *Egiptu* że 6 okrętów natadowanych żywnością, popłynęło z portu *Alexandrii* do *Stambuła*, mniemają że te okręty zostawały pod obroną floty Angielskiej. — W *Paryżu* wychodzić ma wkrótce nowa gazeta polityczna więzku Angielskim; redakto-

rem będzie znakomity Anglik mieszkający w *Paryżu*, który jest dobrze obeznany z polityką i dworami. — Sławny uczony Biskup Szwedzki *Stagnellus* zakończył niedawno życie w *Sztokholmie*; po jego zgonie pozostało wiele rękopismów szacownych. — W *Lexington* zamordowany został własnem mieszkaniu tęczny wydawca gazety, nazwiskiem *Tomasz Benzwing*, morderca *Karol Wikliff* dopełnił tej zbrodni przez zemstę, za to że wydawca umieścił artykuł, który choć zgadzał się z prawdą, obrażał wiele osób, lubo ich nazwiska nie były wyrażone. — Dla nieszczęśliwych mieszkańców pod *Gdańskiem*, zbierają w całym państwie Pruskim także i za granicą znaczne składki.

W czasie ostatniego trzęsienia ziemi pod *Orchuela* w Hiszpanji wielu ludzi którzy w tęcznej okolicy chorowali na darcie w kościach, nagle wyzdrowiało; przypisują powód tego zdarzenia niezmiernej masie elektrycznej, która wówczas zebrała się w powietrzu, lub też gwałtownemu przestraszowi. W Prowincji *Mureji* 10,000 ludzi było częścią zasypanych częścią skałeczonych w czasie tego trzęsienia ziemi.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Hrabia Zabełło Koniuszy J. C. K. M. Radea Stanu Turkuł. Hrabia Załuski Pułkownik Fligel Adjutant, Babkin Kamer-Furjer Dworu J. C. M. Hr. Badeni Sehestjan. Słubowski Radea. Bernsfort Radea. Żubiński Adam Sędzia.

DONIESIENIA.

Sukcesorowie s. p. Albertyny z Friedlów Baranów Wdowy, odwołując się do wezwań swych w piśmie publicznych w miesiącu Marcu r. b. unieszczęzonych, uwiadomiamą powtórnie tych interessantów którzy u zmarłej na pożyczonę pieniężne kwoty, zastawy złożyli, iż te wszystkie zastawy oddane są pod dozór JPannie Marjannie Sokółów przybranej Córce zmarłej, pod Nr 785 przy ulicy Elektoralfnej w tem samym mieszkaniu zostającej, z upoważnieniem

oddania każdemu zastawionej rzeczy za odebraniem pożyczonej kwoty, wzywa się oraz wszystkich Interesantów aby najpóźniej w dniu 31 Maja r. b. zastawy złożone wykupili, gdyż w przeciwnym razie Sukcesorowie będą przymuszeni użyć środków iakie im prawo pozostawia. Codziennie od godziny 9 zrana każdy zgłaszać się może. —

Jan Felix Wilski Reient K. Z. W. M.

W dniu 1m Maja r. b. idąc przez ulicę Przyrynek, po nad Wisłą ku nowemu Mostowi, na powrot ulicą Zrzdółdową, Zdrojami, Zakroczymską, Freta, Długą, Miodową, Trebacką, i Krakowskie Przedmieście przez Plac Saski, na Mazowiecką, zgubiony został ZEGAREK srebrny, w jednej kopercie, na której randt do koła był karbowany, koperta deseniowana w promienie, u dołu zaś miejsce zostawione gładkie na cyfrę. Index od kwadransów na końcu utomany. Uprasza Łaskawego znalazcę o oddanie do Kancelarii Dziejajątką Jezus, gdzie oprócz wdzięczności przyzwolta odbierze nagrodę.

Przed kilka laty zaginął REWERS prywatny obejmujący summe 6,100 zł: z podpisem ś. p. Michała Sokółowskiego. Starosty Kowalskiego na rzecz ś. p. Grzegorza Nadratowskiego, wystawiony 38. ostatniego, czyniąc o tem zaginięciu wiadomość, upraszają każdego kto by to pismo posiadał, aby raczył przesłać na ręce W. Felixa Kodlik Patrona T. W. M. w Warszawie pod Nr 49 mieszkającego, inaczej bowiem po upłynieniu dwóch miesięcy od daty ogłoszenia Rewers wzmiankowany będzie umorzony i kto by go nieprawnie posiadał skutku nieotrzyma. — Dziankowek dnia 1 Maja 1829 r. — *Nadratowski.*

Osoba życząca mieszkać na świeżem powietrzu dla zdrowia w Ogrodzie, niech się raczy zgłosić pod Nr 3102 w Possessji Khal, w pierwszym Ogrodzie za Rogatkami Wolskimi po prawej ręce około okopów leżącej; wiadomość u Ogrodzika.

Przy ulicy Daniłowiczowskiej pod Nr 615 są do wynajęcia LOKALE od Sgo Jana. 1.) Trzy Pokoje z Kuchnią, Drwalnią i Piwnicą. 2.) Dwa Pokoje z Kuchnią i Piwnicą. 3.) Dwie Piwnice obszerne na skład Wina. 4.) Dwie Wozownie oddzielnie te zaś każdego czasu nająć można. Wiadomość u Właścicielki tegoż domu.

Przy ulicy Małszakowskiej w bliskości Saskiego Ogrodu w domu pod Nr 1374 jest całe piętro, składające się z 19 POKOI, lub też podzielic się mogące na 2, 3, i 4, lokale, zawsze z wszelkimi wygo-

dami jako to: Stajnie, Wozownie, Piwnice, Góry, Drwalnie, i t. p. do wynajęcia od Sgo Jana 1829 r.

MAGIEL kręcony w najlepszym stanie, jest do sprzedania przy ulicy Leszno pod 736 obok Komisji Przychodów i Skarbu, widzieć go można każdego czasu pod tymże Num: wchodząc prosto w prawej Wozowni.

Sprzedaż ostateczna Nieruchomości przy ulicy Elektozalnej Nr 772 położonej, przez publiczną Licytacją odbędzie się dnia 12 Maja r. b. 1829 o godzinie 4tej z południa w Sali Audjencjonalnej Wydziału IV. Trybunału, przed W. Radoszkowskim Assesorem. Warunki Licytacji, przejrane być mogą w Kancelarji W. Greffkowicza Pisarza Trybunału, i u Patrona Wysockiego pod Nr 274 zamieszkałego.

Przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1286, są różne LOKALE z Meblami i bez Mebli, na czas zjazdu w Stolicy do wynajęcia, życzący nająć raczy się udać pod powyższy Numer do Właściciela domu tamże zamieszkałego.

Pięć STANCOJ do najęcia każdego czasu na Pradze w domu przy ulicy Wozowej pod Nr 236 z Kuchenką, z Stajnią na 6 Koni, Wozownią na 2 Powozy, z Piwnicą i innymi pomniejszymi szczegółami, dom ten jest w przyjemnem i zdrowem powietrzu. Kto by sobie życzył może mieć wolną przechadzkę po Ogrodzie fruktowym. Potrzebujący mniejszego mieszkania może mieć 3 lub 2 Stancje oddzielnie. Wiadomość u Właściciela w miejscu.

Antoni Świergocki ZEGARMISTRZ, mieszka przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 374.

DOM w Pradze obok nowo budowanego mostu pod Literą B. zgruntem, Młynem holenderzwanym, ogrodem i innymi gospodarskimi dogodnościami, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u Ernesta Cukiert także mieszkającego.

W dniu 11 i następnym m. b. o godzinie 9 zrana i 3 z południa w domu pod Nr 189 przy ulicy Krzywe-Koło w Warszawie stojącyw, rozmaite Effekta iako to: Kanapy, Krzesła, Biórka, Stoły, Lustra, Zegary stołowe, Zegarki kieszonkowe, Srebro, Miedź, Cyna, Sukwie męskie i damskie, Bielizna, Pościel, i t. p. przedmioty, niezawodnie przez publiczną Licytacją sprzedawane będą. — *Temporowski Komo:*

TEATR. Dziś Kome: *Wykradzenie*, Koncert Sletniego Kazi: *Baranowskiego* i Balet 3 *Gracje*. Jutro Traie: *Machbet* (*Dusysa*.)